
 
Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali 
Direttore: Prof. Mariano Porcu 
 

 
 

 

Segretaria Amministrativa: dott.ssa Giorgia Diana – Via Sant’Ignazio da Laconi, 78 - 
09123 Cagliari - Tel +39 070/675 3724-3778-3730-3761-3752- email spol@unica.it 
www.unica.it  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ex art. 1, comma 2 lett a) D.L. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 e 
modificato dall’art. 51 comma 1 lettera a) del D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 per l’acquisto del 
Servizio Substantive editing dell'articolo dal titolo "Schooling in Southern Italy" sul British journal of sociology 
of education" 8000 parole - rif. Marco Pitzalis - importo a base di gara è di $ 669,60 corrispondente a € 630,33 
oltre l’IVA 22% [Acquisto servizi art.7-ter DPR 633/1972 - autofattura ] – CIG: Z023A73B3E 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

e in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a) e l’art. 216, comma 9; 

VISTO il D.L. n. 76 del 16/07/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ed 

in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) così come modificato con D.L. 

77/2021 convertito in legge n. 108/2021 art.51, comma 1, lettera a)  il 

quale prevede che la stazione appaltante possa disporre l’affidamento 

diretto degli appalti di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 

euro qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 

giugno 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo vigente; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 

Contabilità in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

VISTI l’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 

190/2012 e le successive modifiche ed integrazioni in materia 

rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto 

alla corruzione”; 

VISTA la richiesta pervenuta dal Prof. Pitzalis di acquisire un servizio di proof-

reading in data 27/02/2023 per la pubblicazione sul British journal of 

sociology of education di un articolo dal titolo “Schooling in Southern 

http://www.unica.it/




 

2 
 

Italy” indispensabile per lo svolgimento dell’attività di ricerca del 

progetto nel quale viene addebitato;  

ACCERTATO L’assenza di convenzioni attive per la fornitura del servizio richiesto sulle 

piattaforme informatiche CONSIP e CAT SARDEGNA; 

RITENUTO di procedere con la scelta del contraente, con l’utilizzo del minor prezzo 

ai sensi di quanto previsto dall’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, 

attraverso un ordine diretto alla ditta CRIMSON INTERACTIVE INC; 

CONSIDERATO    Che sono stati richiesti tre preventivi alle seguenti ditte: 

 EditingServices $ 921,00 

 Merudio $ 404,22 

 Enago $ 669,60  

RITENUTO  Che si è escluso il preventivo della Ditta Merudio in quanto non 

considerati attendibili e precisi nel linguaggio socio-politico/tecnico;  

RITENUTO Congruo il preventivo trasmesso dalla ditta CRIMSON INTERACTIVE INC, 

fino al 2022 in accordo quadro con l’Ateneo Cagliaritano, per un importo 

di aggiudicazione di $ 669,60+IVA 22% pari a € 630,33+IVA 22% [Acquisto 

servizi art.7-ter DPR 633/1972 - autofattura]; 

CONSIDERATO Che l’importo massimo di aggiudicazione è pari $ 669,60+IVA 22% pari a € 

630,33+IVA 22% [Acquisto servizi art.7-ter DPR 633/1972], per 

l’effettuazione del servizio e che tale importo trova copertura sul 

Progetto di ricerca PREMIALITA_2020_PITZALIS nella COAN 

A.06.01.03.01.01.01 [Costi  per pubblicazioni e altri servizi per la ricerca] 

del bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO Che il provvedimento, almeno in sintesi, verrà reso pubblico nel sito web 

istituzionale www.unica.it; 

 

 

DISPONE 

http://www.unica.it/


 

3 
 

ART. 1 Di affidare alla Ditta CRIMSON INTERACTIVE INC la spesa $ 669,60 +IVA 

22% corrispondenti a € 630,33 + IVA al 22% [Acquisto servizi art.7-ter DPR 

633/1972 - autofattura], per il Servizio Substantive editing dell'articolo dal 

titolo "Schooling in Southern Italy" sul British journal of sociology of 

education" 8000 parole - rif. Marco Pitzalis - CIG: Z023A73B3E – e che tale 

importo trova copertura nel progetto: PREMIALITA_2020_PITZALIS  nella 

COAN A.06.01.03.01.01.01 [Costi  per pubblicazioni e altri servizi per la 

ricerca] del bilancio di Ateneo nell’esercizio finanziario 2023; 

ART. 2 Di individuare nella persona del Dott.ssa Daniela Utzeri Tel. 070/6758505- 

Fax: 070/675.3680 - e-mail: dutzeri@unica.it, Responsabile unico del 

procedimento e direttore dell’esecuzione. 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Mariano Porcu 

Sottoscritto con firma digitale 


		2023-03-21T18:57:37+0100
	IT
	Mariano Porcu




